
Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:REC-1235423-25

SANTA  FE, 13 de marzo de 2025.

VISTO y atento lo  previsto  en el  punto 3 del  Orden del  Día de la

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre consideraciones

de actas de sesiones anteriores,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Acta nº 18 de fecha 19 de diciembre de 2024,  cuya

grabación original está resguardada en la oficina Despacho del Consejo Superior.

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 01



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

CONSEJO SUPERIOR

- 19 de diciembre de 2024-

-18va. sesión ordinaria -

ACTA Nº 18                             18va. Reunión

- Presidencia del señor Rector de la Universidad Nacional del Litoral: Dr. Enrique J. MAMMARELLA

- Secretario General:Ing. Adrián A. BOLLATI.

- Secretario Administrativo: Abog. Martín IZAGUIRRE.

------En la ciudad de Santa Fe a los diecinueve días del mes de diciembre del año dos

mil  veinticuatro, se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral,

bajo  la  Presidencia  del  señor  Rector  Enrique  J.  MAMMARELLA.  Se  detalla  a

continuación la integración del Cuerpo:

DECANOS/AS

FCJS - Abog. Claudia Viviana LEVIN Presente

FCM - Méd. Liza CARRERA Presente

FHUC- Prof. Laura Rita TARABELLA Presente

FCV - Esp.Vet. Amorina SÁNCHEZ Presente

FBCB – Bioq. Adriana Emilia ORTOLANI Presente

FICH - Dra. Marta del Carmen PARIS Presente

FADU - Esp. Arq. Sergio Guillermo COSENTINO Presente

FIQ - Dr. Adrián Lionel BONIVARDI Presente

FCE - Mgtr. Liliana Graciela DILLON Presente

FCA - Mgtr. Oscar Ernesto OSAN Presente

PROFESORES/AS TITULARES/ASOCIADOS

Dra. Ana María CANAL Presente

Prof. Mg. Gabriela FIORENZA BIANCUCCI Presente

Dr. Eduardo Ernesto MIRÓ Presente

Mag. Carlos BELTRAN Presente

Abog. Roberto Joaquín VICENTE Presente

Méd. Alfredo Agustín GUALA Ausente con aviso

PROFESORES/AS ADJUNTOS/AS

Dra. Milena de Lourdes DURANDO Presente

Arq. Esp. Ramiro Rúben PIVA Presente



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Dra. Graciela Beatriz SCACCHI Presente

DOCENTES AUXILIARES

Arq. Adriana Alejandra SARRICCHIO Presente

Dra. Marina Judith FLORES Presente

GRADUADOS/AS

Prof. José Alberto ROBERT Ausente con aviso

Abog. Liliana Elisa LÓPEZ Ausente con aviso

Arq. Liliana Norma DEMARCHI Presente

ESTUDIANTES

Sr. Homero Nehuén MARTÍNEZ Presente

Srta. Guillermina INSAURRALDE Presente

Sr. Augusto Jesús LONGONI Presente

Srta. Ariadna LUCIANI Presente

Srta. Florencia LASTRE DIEZ Presente

Srta. María Sol PECORARI Presente

NO DOCENTES

Téc. Diego Hernán RAMOS Presente

Bibl. Natalia Elizabet FERRER Presente

-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº  6885/24, a

los  efectos  de  tratar  el  siguiente  orden  del  día:                     

1) Consideración de actas de reuniones anteriores.

2) Asuntos entrados.

3) Homenajes y manifestaciones.

4) Asuntos con despacho de Comisión

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

-------Siendo  las  16:10  hs., con  quórum  reglamentario,  se  inicia  la  18va.  sesión

ordinaria – decimoctava reunión del Consejo Superior del año en curso.-------------------

-------A  continuación,  el  señor  Rector  informa  que  está  a  consideración  el  acta

correspondiente  a la  sesión Nº 17 de fecha 28 de noviembre de 2024.  Sometida a

votación, resulta APROBADA.----------------------------------------------------------------------------

-------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”.



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Por Secretaría Administrativa se realiza la enunciación de los mismos conforme a la

siguiente transcripción: 

1. Exptes  Nºs.  REC-1224099-24  y  REC-1224098-24.  Actuaciones  en  las  que

obran resoluciones rectorales vinculadas con el otorgamiento de Becas por Comisión

de Servicios Institucionales.

Tomado conocimiento

2. Expte.  Nº  FCJS-1223470-24.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución  C.D.

806/24 de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales por la que se dispone aceptar

la donación de material bibliográfico.

Tomado conocimiento

3. Expte. Nº REC-1219742-24. Actuaciones en las que obra resolución rectoral Nº

5406/24 por la que se dispone aprobar el Procedimiento para la implementación del

Suplemento al Título en la UNL. 

Tomado conocimiento

4. Expte. Nº REC-1210742-24. Actuaciones en las que obra Convenio suscripto

con la  UNIVERSIDAD DE SAO PAULO (BRASIL)  cuyo objetivo  es la  cooperación

académica en las áreas de Arquitectura e Urbanismo, a fin de promover el intercambio

de  docentes/investigadores,  estudiantes  de  postgrado,  estudiantes  de  grado  y

miembros del equipo técnico-administrativo.

Tomado conocimiento

5. Expte. Nº REC-1212153-24.  Actuaciones en las que obra Convenio Específico

Cooperación  suscripto  con  ESCUELA  SUPERIOR  DE  FÍSICA  Y  QUÍMICA

INDUSTRIAL DE LA CIUDAD DE PARÍS-ESPCI Paris - PSL- (FRANCIA) cuyo objetivo

es  colaborar  promoviendo  intercambio  de  información,  movilidad  docente  y  de

investigadores.

Tomado conocimiento

6. Exptes.  Nºs  REC-1145938-23  y  REC-1145947-23.  Actuaciones  en  las  que

obran  Convenio  General  Cooperación  Internacional   y  Específico  de  Movilidad

suscriptos con la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE PUEBLA (MÉXICO).

Tomado conocimiento

7. Exptes.  Nºs  REC-1225748-24,  REC-1223747-24,  REC-1222498-24,  REC-

1224160-24 y REC-1221752-24. Actuaciones en las que obran Convenios Específico

Padrinos Persona Jurídica y Adenda al mismo suscriptos con CAMARA ARGENTINA

DE  LA  CONSTRUCCIÓN,  MENTORES  S.R.L,  SANATORIO  GARAY  S.A,  ROCK



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

RIVER  LABORATORY  INC  y  DIQUE  II  -  AMARRAS  EMPRENDIMIENTOS,

respectivamente.

Tomado conocimiento

8. Expte. Nº REC-1191798-24. Actuaciones en las que obra resolución rectoral

Nº6282/24  por  la  que  se  dispone  integrar  el  Comité  de  Ciberseguridad  de  la

Información de la Universidad Nacional del Litoral.

Tomado conocimiento

9. Expte. Nº FCE-1226221-24. Actuaciones en las que obra resolución rectoral Nº

6553/24 por la que se dispone limitar, al 29 de noviembre de 2024, la Beca de Apoyo a

Programas  Institucionales  (BAPI)  oportunamente  otorgada  por  resolución  “C.S.”  nº

595/24 a favor de Federico EIGLER.

Tomado conocimiento“Proyecto de Puesta en Valor y Refuncionalización del actual

Cine Teatro de la Ciudad de Ceres para su transformación en Multiespacio Cultural

10. Expte.  Nº  REC-1230623-24.  Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría  de  Planeamiento  Institucional  e  Internacionalización  vinculado  con  la

participación de la Universidad Nacional del Litoral en las XXXI Jornadas de Jóvenes

Investigadores de la Asociación de Universidades Grupo Montevideo (AUGM), que se

desarrollaron del 6 a 8 de noviembre en la Universidad de la República, Uruguay.

Tomado conocimiento

11. Expte. Nº FHUC-1224173-24. Actuaciones en las que obra nota de la Facultad

de Humanidades y Ciencias vinculada con la transferencia de un cargo de Ayudante

de Cátedra -Dedicación Simple de Rectorado a la citada Facultad.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza.

12. Expte.  Nº  FCJS-1226519-24.  Actuaciones  en  las  que  obra  Informe  de  la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología vinculado con la caducidad de una Beca de

Iniciación  a  la  Investigación  para  estudiantes  de  carreras  de  grado  de  la  UNL

oportunamente otorgada a la alumna Ana Paula ARBELAIS.

Pasa la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

13. Expte.  Nº  REC-1230634-24.  Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría de Administración y Gestión Presupuestaria vinculado con la reconducción

presupuestaria de los créditos necesarios para garantizar el pago de sueldos, becas y

demás  compromisos  habituales  como  así  también  para  poder  llevar  a  cabo  las

actividades  programáticas  y  de  funcionamiento  de  esta  Universidad  en  el  primer

trimestre.



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

--------La señora Consejera Decana Mgtr. Liliana DILLON solicita que dicho expediente

sea reservado para su posterior tratamiento sobre tablas.---------------------------------------

--------El expediente  REC-1230634-24 queda reservado para tratamiento sobre tablas.

FUERA DE NOMINA

14. Expte. nº FCJS-1183774-23 Actuaciones en las que obra resolución C.D. nº

801 /24 de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales proponiendo la designación

por concurso de la docente Tamara Lucía BELTRAMINO para el cargo de Profesora

Adjunta - Dedicación Simple, en la asignatura “Seminario de Gestión del Riesgo”, de la

carrera de Licenciatura en Trabajo Social.

--------La señora Consejera Decana Dra. Marta del Carmen PARIS solicita que este

expediente sea reservado para su tratamiento sobre tablas teniendo en cuenta que

llegó luego de que la Comisión de Concursos se reuniera.--------------------------------------

--------El expediente FCJS-1183774-23 queda reservado para tratamiento sobre tablas.

15. Expte. N.º REC-1212413-24. Actuaciones en las que obra nota de la Secretaría

de Ciencia, Arte y Tecnología vinculada con los resultados de los actos eleccionarios

para  renovación  parcial  de  integrantes  del  Consejo  de  Dirección  del  Instituto  de

Humanidades y Ciencias Sociales del Litoral- (IHUCSO LITORAL)

Tomado conocimiento

16. Expte. Nº REC-1222632-24. Actuaciones en las que obra recurso jerárquico en

subsidio interpuesto por el sr.  Mario SCOTTA contra resolución rectoral nº 5482/24

del 2 de octubre de 2024 que dispuso su cesantía.

Pasa a la Comisión de Interpretación y Reglamentos

17. Expte.  Nº  REC-1230917-24.  Actuaciones  en  las  que  la  Secretaria  General

eleva proyecto de Reglamento de renovaciones del Personal Docente de la UNL

Pasa a las Comisiones de Interpretación y Reglamentos y de Concursos

18. Expte. Nº REC-1230963-24 Actuaciones en las que obra mensaje del señor

Rector  adjuntando  resolución  1880-24 del  Comité  Ejecutivo  del  CIN vinculada  con

acciones para mitigar la ludopatía

Tomado conocimiento

19. Expte. Nº FIQ-1225763-24 Actuaciones en las que obran resoluciones CD FIQ

nº 517-24 y FCE nº 702/24 con la  propuesta conjunta de creación de la “Tecnicatura



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Universitaria en Comercio Internacional y Logística” con sede en Rafaela-Sunchales

Pasa a las Comisiones de Enseñanza y de Hacienda.

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto tres del Orden del día:  “Homenajes y

Manifestaciones”.--------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señorita Consejera Estudiantil Da. Ariadna LUCIANI, en representación de la

Franja Morada, celebra la realización de las elecciones estudiantiles para Consejeros

Superiores y para la Federación Universitaria del Litoral y enuncia a los candidatos

electos de su agrupación.---------------------------------------------------------------------------------

--------Las señoritas Consejeras Estudiantiles Das. Florencia LASTRE DIEZ y María

Sol PECORARI celebran la colocación de una placa conmemorativa, en la entrada del

recinto del Consejo Superior, en homenaje a Guillermo ESTÉVEZ BOERO a treinta

años  de  su  participación  como  constituyente  de  la  reforma  del  ‘94.  También

mencionan  la  pérdida  física  de  la  escritora  Beatriz  SARLO.  Finalmente  enumeran

acciones y participaciones de su agrupación MNR y agradecen a todos los miembros

del Consejo por el año compartido.---------------------------------------------------------------------

---------El  señor  Consejero  Decano  Esp.  Arq.  Sergio  COSENTINO  en  los  mismos

términos que las Consejeras anteriores, se expresa en torno al fallecimiento de Beatriz

SARLO  proponiendo  que  esta  Universidad  realice  algún  tipo  de  actividad  como

homenaje y reconocimiento académico.--------------------------------------------------------------

--------El señor Rector responde: “Lo tendremos en cuenta y veremos, dentro de las

disponibilidades estatutarias, qué podríamos llegar a hacer. De hecho, la Universidad y

Cultura sacó una semblanza”.----------------------------------------------------------------------------

--------La señora Consejera Decana Prof. Laura TARABELLA, en el mismo sentido que

los Consejeros anteriores, propone brindarle el merecido homenaje en el Argentino de

Literatura.------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Si me permiten, dejaría para hacer un resumen al final de

la sesión así podemos avanzar con las temáticas.”------------------------------------------------

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto cuatro del Orden del día: Asuntos con

despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada uno de los

Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción:

Despacho Nº 01 REC-1223837-24 Colegio electoral estudiantes APROBADO

Despacho Nº 02 REC-1229115-24 Paritaria docente APROBADO

Despacho Nº 03 REC-1230121-24 Creación de Unidad de Gestión académico-
administrativa Rafaela-Sunchales y reglamento

APROBADO
EN

GENERAL



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

--------El señor Rector explica que en el articulo 3 hay una propuesta de modificación

de la Comisión de Enseñanza en lo que refiere al inciso a) que quedaría redactado de

la siguiente manera: “Organizar y coordinar las actividades sustantivas propias y

establecer  los vínculos con las Unidades Académicas  de la  Universidad que

desarrollen  o  desarrollarán  funciones  de  enseñanza,  de  investigación  y  de

extensión en el ámbito territorial de la Universidad.”---------------------------------------- 

--------Sometido  a  consideración  en  expediente  REC-1230121-24 con la  modificación

propuesta, resulta APROBADO EN PARTICULAR.----------------------------------------------------------

Despacho Nº 04 REC-1227181-24 Manual  General  de  Procedimientos  para  la
Gestión Integral de Residuos en la UNL

APROBADO

Despacho Nº 05 REC-1229691-24 Salud mental para no docentes APROBADO

Despacho Nº 06 REC-1229667-24 
Asignaturas  Electivas  del  primer  cuatrimestre
2025 

APROBADO

--------El  señor  Rector  dice:  “Los  despachos  de  Comisión  7  al  30  refieren  a

designaciones de docentes por concurso. No vamos a leer el artículo 2 que declara la

caducidad de la designación interina en el cargo que se está cubriendo ya que es igual

en todos y los vamos a tratar en conjunto.”-----------------------------------------------------------

Despacho Nº 07 ISM-1029119-20 Designación VILLAFAÑE AVELINO 

Despacho Nº 08 FIQ-1137463-22 Designación LLOP 

Despacho Nº 09 FIQ-1125738-22 Designación VÉLEZ

Despacho Nº 10 FIQ-1150523-23 Designación NUÑEZ 

Despacho Nº 11 FIQ-1122249-22 Designación GRAS 

Despacho Nº 12 FCE-1202711-24 Designación LORENZUTTI 

Despacho Nº 13 FADU-1207936-24 Designación BARTOLIS y SILVESTRE

Despacho Nº 14 FADU-1207930-24 Designación BAZAN 

Despacho Nº 15 FADU-1207938-24 Designación ROTMAN 

Despacho Nº 16 FADU-1207941-24 Designación GODOY  HERNÁNDEZ y
SUAREZ 

Despacho Nº 17 FADU-1207932-24 Designación BRINGAS 

Despacho Nº 18 FADU-1207931-24 Designación BRINGAS 

Despacho Nº 19 FADU 1207934-24 Designación DRAGO y CASIS 

Despacho Nº 20 FADU-1207928-24 Designación ABRAHAM 

Despacho Nº 21 FADU 1207939-24 Designación SANTARELLI 

Despacho Nº 22 FADU-1207933-24 Designación Ramos 

Despacho Nº 23 FADU-1207940-24 Designación Ramos 

Despacho Nº 24 FADU-1207935-24 Designación BENTIVEGNA 

Despacho Nº 25 FADU-1207926-24 Designación VIRANO 

Despacho Nº 26 FADU-1207937-24 Designación CEAGLIO 



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Despacho Nº 27 FCA-1200508-24 Designación LAMY 

Despacho Nº 28 FCA-1195250-24 Designación SUERO

Despacho Nº 29 FCA-1206589-24 Designación GALAN BENITEZ MARTINS 

Despacho Nº 30 FHUC-1202672-24 Designación DOTTO 

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  7 al  30,  resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  agrega:  “Los  Despachos  de  Comisión  31  y  32  refieren  a

renovaciones de cargos ordinarios de docentes y vamos a tratarlos en conjunto.”-------

Despacho Nº 31 FCV-1214187-24 Renovación CATTANEO 

Despacho Nº 32 FCV-1214183-24 Renovación ORTEGA 

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del 31 y 32, resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 33 REC-1227124-24
Reglamento  del  Programa  de  Becas  de
Iniciación  a  la  investigación  para  estudiantes
de carreras de Grado de la UNL

APROBADO
EN

GENERAL Y
EN

PARTICULA
R

Despacho Nº 34 REC-1224672-24 Modifica Ciclo Inicial Idioma Extranjero APROBADO

Despacho Nº 35 REC-1228115-24
Programa  de  Capacitación,  Actualización  y
Acreditación  de  lenguas  Extranjeras  -
Programa Idiomas para la Comunidad

APROBADO

Despacho Nº 36 REC-1156048-23
Rescisión del contrato suscripto con el Consejo
Nacional de Investigaciones Científicas y 
Técnicas (CONICET)

APROBADO

Despacho Nº 37 REC-1220342-24 Recurso jerárquico DATA CENTER APROBADO

Despacho Nº 38 FCA-FCV-1199499-
24

Recurso  jerárquico  agente  no  docente
DATOLA

APROBADO

Despacho Nº 39 FICH-1211795-24 Incompatibilidad CLARET APROBADO

Despacho Nº 40
FBCB-1223986-24

Creación  Diplomatura  en  Cuidados  de
Personas Mayores APROBADO

Despacho Nº 41
FIQ-1221844-24

Creación Diplomatura Universitaria Superior en
Gestión Estratégica de la Energía APROBADO

Despacho Nº 42
FICH-1224256-24

Creación Diplomatura Universitaria Superior en
Hidrología Aplicada APROBADO

Despacho Nº 43
FCE-1225710-24

Creación de la Diplomatura Univ. Superior en 
Tributos de la Provincia de Santa Fe y 
Convenio Multilateral

APROBADO

 Despacho Nº 44
FCJS-1225499-24

Modificación de la denominación y contenidos
de  la  Diplomatura  Universitaria  en  Empleo
Público,  Organización  y  Procedimiento
Administrativo 

APROBADO

Despacho Nº 45 FCJS-1219770-24 Plan  de  Estudios  y  Reglamento  de
funcionamiento de la carrera de posgrado de
Maestría  en  Argumentación  Jurídica
implementación a distancia

APROBADO
EN

GENERAL Y
EN



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

PARTICULA
R

Despacho Nº 46 FCM-1223463-24 Especialización en Medicina Legal modalidad a
distancia

APROBADO
EN

GENERAL Y
EN

PARTICULA
R

Despacho Nº 47
FCV-1087508-21
FCV-1221757-24

Modificación  del  régimen  de  correlatividades
de la  carrera Tecnicatura en Alimentación de
Ganado Vacuno modalidad a distancia.

APROBADO

Despacho Nº 48 FIQ-1223634-24 Profesorado Universitario en Química APROBADO

Despacho Nº 49 REC-1228114-24
Modifica  artículo  3º  de  Resolución  C.S.  Nº
299/22 Diplomaturas (título secundario) APROBADO

Despacho Nº 50 REC-1180190-23 Designa  DEVERCELLI Directora INALI APROBADO

Despacho Nº 51 REC-1211534-24 Designa DERITA Director ICIAGRO APROBADO

Despacho Nº 52 REC-1211535-24 Designa QUIBERONI Directora INLAIN APROBADO

Despacho Nº 53 REC-1229993-24 Renuncia  Vicedirector  Sinc(i)  GIOVANINI  -
designa  ECHEVESTE  

APROBADO

Despacho Nº 54 REC-1229653-24 Designa evaluadores Proy. Extensión

--------El  señor  Rector  aclara  que  los  evaluadores  no  son  “externos”  sino  solo

evaluadores. Sometido a votación el Despacho de Comisión nº 54 con la modificación

citada, resulta APROBADO.------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 55 REC-1213284-24 Proyectos de Extensión APROBADO

Despacho Nº 56 REC-1229114-24 PEII APROBADO

Despacho Nº 57 REC-1229623-24 Proyectos CAI+D APROBADO

Despacho Nº 58 REC-1227115-24 Beca de Doctorado Tipo II RAMIREZ APROBADO

Despacho Nº 59 REC-1201068-24 Becas de Tutoría 2025 APROBADO

--------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión del nº 60 al 62 corresponden

a ampliación  de dedicación de cargos docentes ordinarios.  Los vamos a tratar  en

conjunto.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 60 FCV-1225755-24 Ampliación GASPAROTTI

Despacho Nº 61 FCV-1225751-24 Ampliación REJF

Despacho Nº 62 FCA-1226925-24 Ampliación BUYATTI

--------Sometidos a consideración los Despachos de comisión del 60 al 62, resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión 63 y 64 refieren a creaciones

de cargos en planta de personal docente de Facultades. En ambos casos se dispone



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

el cubrimiento por concurso de los cargos creados. No vamos a leer este artículo y los

tratamos en conjunto.”-------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 63 FCV-1225756-24 Creación cargos docentes

Despacho Nº 64 FCM-1227408-24 Creación cargos docentes

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de comisión  del  63  y  64,  resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 65 REC-1228928-24 Creación de cargos iniciales no docentes APROBADO

Despacho Nº 66 REC-1222251-24 Transferencia cargo docente APROBADO

Despacho Nº 67 REC-1225908-24 Donación ventiladores APROBADO

--------El  señor  Rector  agrega:  “Los  Despachos  de  comisión  68  al  72  refieren  a

otorgamiento de Becas de Actividades Especiales. Vamos a tratarlas en conjunto.”-----

Despacho Nº 68 FCE-1225204-24 BAE

Despacho Nº 69 REC-1225080-24 BAE

Despacho Nº 70 REC-1225079-24 BAE

Despacho Nº 71 REC-1227759-24 BAE

Despacho Nº 72 REC-1229298-24 BAE 

--------Sometidos a consideración los Despachos de comisión del  68 al  72,  resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 73 REC-1204968-24
Baja de SAT_Validación plataforma Terra Cuta
para manejo y ordenamiento integral de suelo
y agua

APROBADO

Despacho Nº 74 REC-1225157-24

Ratifica  res.  6445/24  SAT  “Estudios
hidrodinámicos  asociados  a  la  instalación  de
dos puertos multipropósito sobre el Río Paraná
de las Palmas”

APROBADO

Despacho Nº 75 REC-1228543-24 SAT  Implementación del Software Sistema de
Alertas Tempranas. APROBADO

Despacho Nº 76 REC-1228286-24
SAT  Servicio  a  la  Cámara  Argentina  de
Proveedores  de  Técnica  para  Eventos  y
Espectáculos

APROBADO

Despacho Nº 77 REC-1228284-24

SAT  Proyecto  de  Puesta  en  Valor  y
Refuncionalización del actual Cine Teatro de la
Ciudad  de  Ceres  para  su  transformación  en
Multiespacio Cultural 

APROBADO

Despacho Nº 78 REC-1228546-24
SAT  Estudios  de  Factibilidad  para  la
construcción  de  modelos  predictores  del  uso
de refrigerante en una planta de cerveza.

APROBADO

Despacho Nº 79 REC-1228545-24
SAT  Transferencia  de  cepas  de  bacterias
lácticas (BAL) de la colección INLAIN (UNL -
CONICET) con fines de investigación

APROBADO

Despacho Nº 80 REC-1229012-24
SAT Desarrollo de modelos murinos aplicados
a oncología de precisión para la evaluación de
tratamientos específicos.

APROBADO

Despacho Nº 81 REC-1227936-24 SAT  MC  Producción,  purificación  y/o APROBADO



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

caracterización  bioquímica  y  molecular  de
proteínas,  liposomas  y  compuestos
relacionados.

Despacho Nº 82 REC-1228654-24 SATMC  Servicio  de  procesado  histológico,
microtomía y tinciones. APROBADO

Despacho Nº 83 REC-1228624-24 SAT  MC  producción  de  proteínas
recombinantes APROBADO

Despacho Nº 84 REC-1226750-24
SAT MC Asistencia Técnica, Asesoramiento y
Formación de Recursos Humanos en el  área
de Madera, Celulosa y Papel

APROBADO

Despacho Nº 85 REC-1228548-24 SAT MC Soluciones Innovadoras en Química
Teórica y Computacional para la Industria

APROBADO

Despacho Nº 86 REC-1228549-24
SAT MC Análisis  fisicoquímico  de  materiales
líquidos, en polvo y estructurados. Estudio de
variables en diversas aplicaciones tecnológicas

APROBADO

Despacho Nº 87 REC-1227749-24

SAT MC Estudios de control microbiológico de
materias primas, productos terminados equipos
y  ambiente.  Asesoramiento  técnico  sobre
calidad microbiológica"

APROBADO

Despacho Nº 88 REC-1227748-24

SAT MC Asesoramiento Técnico Especializado
en  Herramientas  de  Modelado,  Simulación,
Optimización  de  procesos  Industriales  y
Logísticos

APROBADO

Despacho Nº 89 REC-1227962-24
SAT  MC  “VALUACIÓN  DE  BIENES
INMUEBLES  Y  DETERMINACIÓN  DE
COSTOS

APROBADO

Despacho Nº 90 REC-1227755-24 SET  MC  CURSOS,  JORNADAS  Y
SEMINARIOS 2024

APROBADO

Despacho Nº 91 REC-1227737-24 SET  MC  ESPECIALIZACIÓN  EN  MEDICINA
DEL TRABAJO 2025

APROBADO

Despacho Nº 92 REC-1227750-24 SET  MC  CARRERA  DE  MEDICINA  LEGAL
2025

APROBADO

Despacho Nº 93 REC-1228288-24
SET MC_Diplomatura Universitaria Superior en
Legislación Alimentaria: Aspectos Técnicos y 
Regulatorios"

APROBADO

Despacho N 94 REC-1228290-24 SET MC Cursos de Formación y Capacitación 
Laboral- Edición 2025 APROBADO

Despacho Nº 95 REC-1227934-24 SET MC Tecnicatura en Administración de 
Salud Edición 2025 a Distancia APROBADO

Despacho Nº 96 REC-1228550-24
SET MC Curso de Formación Profesional. 
Auxiliares de Laboratorio: Microbiología de los 
Alimentos edición 2025 - a Distancia.

APROBADO

Despacho Nº 97 REC-1228551-24 SET MC Tecnicatura en Higiene y Seguridad 
Alimentaria Edición 2025 a Distancia

APROBADO

Despacho Nº 98 REC-1228553-24
SET MC Curso de Formación Profesional 
Inseminación Artificial de Ganado Vacuno 
Edición 2025 a Distancia

APROBADO

Despacho Nº 99 REC-1228645-24
SET MC Tecnicatura Universitaria en 
Producción Primaria de Leche - Edición 2025 a
Distancia

APROBADO

Despacho Nº 100 REC-1228547-24 SET MC Licenciatura y Tecnicaturas de la APROBADO



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo -
Edición 2025 a Distancia

Despacho Nº 101 REC-1228625-24 SET MC Carreras con Modalidad a Distancia 
de la FCJS Edición 2025

APROBADO

Despacho Nº 102 REC-1228652-24
SET MC Licenciaturas de la Facultad de 
Humanidades y Ciencias - Edición 2025 a 
Distancia

APROBADO

Despacho Nº 103 REC-1228540-24 SET MC Técnico Universitario en Preparación 
Física y Entrenamiento Deportivo APROBADO

Despacho Nº 104 REC-1228539-24
SETMC Diplomatura Universitaria en 
Producción Audiovisual - Edición 2025 a 
Distancia

APROBADO

Despacho Nº 105 REC-1228785-24 SETMC Tecnicatura Universitaria en Arreglos 
Musicales Edición 2025 a Distancia

APROBADO

Despacho Nº 106 REC-1228783-24
SETMC Licenciatura y Tecnicaturas de la 
Facultad de Ciencias Médicas- Edición 2025 a 
Distancia.

APROBADO

Despacho Nº 107 SET modif becarios

FADU-1223663-24 Carrera  de  Posgrado  de  Maestría  en
Arquitectura- Cohorte 2023-2024

APROBADO

FCE-1225577-24 Ley de Bases- Actualización APROBADO

FCE-1223805-24 Ley de Bases - Actualización APROBADO

FCE-1222964-24 Cursos de Formación APROBADO

FCV-1223150-24 Especialización  en  Cirugía  de  Caninos  y
Felinos APROBADO

FCJS-1220725-24 Cursos Jornadas y Seminarios 2023 APROBADO

FCJS-1221015-24 Carrera  de  Especializacion  en  Derecho  de
Daños 2023

APROBADO

REC-1221940-24 Tecnicaturas en Informática Edición 2024 APROBADO

REC-1223425-24 Tecnicatura en Bibliotecología Edición 2024 a
Distancia APROBADO

FCM-1222967-24 Especialización en Medicina del Trabajo 2023 APROBADO

Despacho Nº 108 sat modif presupuesto

FBCB-1223641-24 Análisis  Bromatológicos  y  Nutricionales
Especializados APROBADO

Despacho Nº 109 set modif becarios y presupuesto

REC-1223423-24
Licenciaturas y Tecnicaturas de la Facultad de
Arquitectura,  Diseño  y  Urbanismo  -  Edición
2022 Sec Académica"

APROBADO

FADU-1223963-24 Carrera  de  Posgrado  de  Maestría  en
Arquitectura- Cohorte 2018-2019 APROBADO

-------Seguidamente se pasa al punto cinco del Orden del día: Pedidos de tratamiento

sobre tablas y consecuente consideración.-----------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  informa  que  se  encuentra  para  tratamiento  sobre  tablas  el

Asunto Entrado nº 13, expediente nº REC-1230634-24 que refiere a la reconducción

presupuestaria de los créditos necesarios para garantizar el pago de sueldos, becas y



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

demás compromisos habituales de esta Universidad en el primer trimestre del 2025.----
--------La señora Consejera Decana Mgtr. Liliana DILLON justifica el tratamiento sobre

tablas.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Seguidamente, por Secretaría se da lectura al proyecto de resolución.-------------- 

--------Sometido  a  consideración  el  expediente  Nº  REC-1230634-24, resulta

APROBADO.--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Seguidamente, se procede al tratamiento del Asunto Entrado nº 14, expediente.

nº  FCJS-1183774-23,  referido  a  la  propuesta  de  designación  por  concurso  de  la

docente  Tamara  Lucía

BELTRAMINO.-----------------------------------------------------------------

--------La  señora  Consejera  Decana  Dra.  Marta  del  Carmen  PARIS  fundamenta  el

pedido  de  tratamiento  sobre  tablas  y  realiza  un  breve  resumen  del  estado  del

expediente.----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señora Consejera Decana Abog. Claudia LEVIN agradece que se trate en

esta instancia.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Seguidamente, por Secretaría se da lectura al proyecto de resolución.-------------- 

--------Sometido  a  consideración  el  expediente  Nº  FCJS-1183774-23, resulta

APROBADO.--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector informa que  no hay más expedientes para  tratamiento sobre

tablas y  antes de finalizar la sesión propone realizar un balance de lo vivido durante

este  año:  “Ha  sido  un  año  difícil,  pero  fundamentalmente  quiero  agradecer  a  los

Consejeros  y  Consejeras  por  el  acompañamiento  en  todas las  decisiones  y  en el

trabajo de todo este año, agradecer y felicitar a quienes terminan este año su período

como Consejeras y Consejeros, desearles éxito en lo que van a seguir haciendo y,

fundamentalmente, prepararnos para  un año que sigue siendo hoy impredecible en

función de que en los cuarenta años de democracia no ha habido dos años seguidos

sin presupuesto, donde todavía no sabemos cómo se va a hacer la reconducción -no

hay pautas  operativas  en cuanto  a  cómo va a  funcionar  la  administración  pública

central  y  cómo  vamos  a  recibir  el  resto  del  Estado  los  créditos  presupuestarios

correspondientes. Las dudas existen y van a persistir probablemente hasta la vuelta de

las vacaciones, del receso, por eso las decisiones operativas son en este marco de

medidas transitorias, establecer un período de transición para este primer trimestre

esperando que, por un lado, tengamos certezas para que podamos pensar en un 2025

con más diálogo, con más posibilidades de trabajar en forma gestionada, donde no

tengamos tanto embate  mediático  que nos ha obligado de alguna manera a estar

dando cuenta de un montón de cosas de las que damos cuenta con nuestro trabajo



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

pero que también ha implicado estar en la calle y en los medios y fundamentalmente

también pensando en que no están resueltas las situaciones presupuestarias de la

Universidad y que ha quedado muy atrás el tema paritario tanto con docentes como

con nodocentes y que este sigue siendo un reclamo permanente que esperamos sea

atendido a principio de año. Será un año especial porque es un año electoral con lo

cual, de alguna manera, nos tiene que encontrar a todos previendo un trabajo fuerte a

la vuelta de inicio de las actividades académicas. Necesitamos consolidar las cosas

que este año no pudimos terminar de cumplir, que estaban proyectadas pero que por

motivos económico-financieros, de gestión o por motivos de reglamentaciones, como

han sido las compras al exterior, no pudimos hacer, pero va a depender mucho de

nosotros y de este trabajo mancomuncado y unido que tiene y que caracteriza a la

Universidad Nacional del Litoral en su toma de decisiones. Quiero desearles a todos y

a todas muy felices fiestas, que terminemos muy bien el año, que sean un momento

más para reencontrarnos con la humanidad, con el diálogo, con la forma en la cual

queremos que  nos traten.  Creo  que  es  un  momento  de  reflexión,  de  pensar  que

estamos todos con la sensibilidad a flor de piel que muchas veces nos hace no ser

nosotros mismos y que más allá de la tecnología, mas allá de lo que pase, estamos

muy incomunicados. Que el año próximo nos permita reencontrarnos, que nos permita

estar en contacto con las necesidades del otro y, fundamentalmente, pensar que la

salida  es  colectiva  y  construirla  y  seguir  construyendo  entre  todos  y  todas  esta

Universidad tan importante que tenemos. Muchas felicitaciones a todos por todo lo que

hicieron este año y muchas felicidades en estas fiestas y esperemos encontrarnos

aquí  en la  primera sesión del  próximo año construyendo más Universidad pública,

como corresponde.”-----------------------------------------------------------------------------------------

--------Siendo las 18:00 hs., se levanta la sesión.---------------------------------------------------


	-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 6885/24, a los efectos de tratar el siguiente orden del día:
	1) Consideración de actas de reuniones anteriores.
	2) Asuntos entrados.
	3) Homenajes y manifestaciones.
	4) Asuntos con despacho de Comisión
	5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

		2025-03-14T13:52:01-0300


		2025-03-14T14:06:33-0300


		2025-03-14T16:18:29-0300




